
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/73

Jautājums Ardievas vai ardievu papīram?

Atbilde Latviešu valodā var lietot abus vārdus – gan ardievas, gan ardievu,
taču tie ir atšķirīgu vārdšķiru vārdi.

Izsauksmes vārdu ardievu [ar·dievu] lieto kā pieklājības teicienu
atsveicinoties, piemēram, Ardievu, Spīdola [..] (Rainis), vai saka, ja ir
kas aizmirsts, nav ievērots (padoms, solījums u. tml.), piemēram,
Tiklīdz būs vajadzīgs izšķirošs vārds, tad ardievu labie solījumi.
Savukārt lietvārds daudzskaitlinieks ardievas tiek lietots kā sveiciens
šķiroties, atvadoties, piemēram, māt ardievas, teikt ardievas
aizbraucējiem.
Tātad: Ardievu, papīr! vai [Saku] ardievas papīram.

Avoti Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 11:11

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/73
http://www.tezaurs.lv/mlvv/

